ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /2025/QĐ-UBND  Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng   năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về ban hành giá thóc thu thuế sử dụng đất nông nghiệp

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02

năm 2025;

Căn cứ Luật Thuế sử dụng đất nông nghiệp ngày 10 tháng 7 năm 1993;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 6979/TTr-STC-QLG ngày 17

tháng 6 năm 2025;

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định ban hành giá thóc thu

thuế sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh:

Quyết định này quy định chi tiết Điều 17 Luật Thuế sử dụng đất nông

nghiệp năm 1993.

2. Đối tượng áp dụng:

Các tổ chức, cá nhân thuộc đối tượng nộp thuế sử dụng đất nông nghiệp

theo quy định hiện hành.

Điều 2. Ban hành giá thóc thu thuế sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh

Giá thóc thu thuế sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí

Minh: 8.200 đồng/kg (Tám ngàn hai trăm đồng/kg).

2

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Chi cục Thuế Khu vực II có trách nhiệm

a) Hướng dẫn Đội thuế liên huyện triển khai thực hiện quyết định này.

 b) Căn cứ tình hình thực tế (số thu thuế, diện tích đất sử dụng….) và tham

khảo giá thóc thu thuế sử dụng đất nông nghiệp tại các tỉnh thành lân cận, có ý

kiến cụ thể về giá thóc thu thuế hàng năm, gửi Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định về việc ban hành giá thóc thu

thuế sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Sở Tài chính có trách nhiệm

Chủ trì, phối hợp với Chi cục Thuế Khu vực II và các cơ quan có liên quan

tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định về việc ban hành giá

thóc thu thuế sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn Thành phố, khi giá thóc trên

thị trường có sự thay đổi làm cho giá thóc thu thuế sử dụng đất nông nghiệp do

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành không phù hợp với quy định tại Điều 17

Luật Thuế sử dụng đất nông nghiệp năm 1993.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 7 năm 2025

và thay thế Quyết định số 14/2024/QĐ-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành giá thóc thu thuế sử dụng đất nông nghiệp

trên địa bàn Thành phố.

Điều 5. Trách nhiệm thi hành

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Chi cục trưởng Chi cục

Thuế Khu vực II, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã và các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- Bộ Tài chính;

- Cục Kiểm tra VB và QLXLVPHC (Bộ Tư pháp);

- Thường trực Thành ủy;

- Đoàn ĐBQH TP;

- TT HĐND TP;

- Thành viên UBND TP;

- UBMTTQ Việt Nam TP;

- Sở Tư pháp (Phòng Kiểm tra văn bản);

- VPUB: Các PCVP;

- Phòng KT, TH, ĐT;

- Trung tâm Thông tin điện tử TP;

- Lưu: VT, (KT/An).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dũng

		2025-06-30T13:30:08+0700

		2025-06-30T15:34:35+0700

		2025-06-30T15:34:36+0700

		2025-06-30T15:34:37+0700

		2025-06-30T15:35:10+0700